Ma la questione davvero sfuggiva di mano con le dottrine condivise da Cino da Pistoia († 1336/1337), che presumevano esistere sempre, nel *princeps*, la giusta causa. Ciò comportava che, relativamente alla cita-

⁴⁵ BALDO, *ibid.*, in *Cod.* 7.62.15: «Fuit antiquitus quæstio disputata utrum valeat Imperatoris sententia parte non citata. Et ista litera (*Cod.* 7.62.15) videtur probare quod sic quia lata causa non cognita valet, sicut valet eius privilegium ut no. in l. Is qui Reipublicæ causa abesse, ff. ex qui can. ma. (*Dig.* 4.6.36), vbi gl. dicit quod si est iusta causa ualet factum Principis etiam sine citatione (Accursio, *Glossa ordinaria* in *Dig.* 4.6.37, ad v. *Constitutionibus*, ed. Lugduni, 1627, col. 571). Non obst. c. *Pastoralis*, de re iud., in cle. (*Clem.* 2.11.2), quia ibi processit imperator contra non subditum sibi principaliter, sed ecclesiæ Romanæ» (ed. Venetiis, 1586, f. 99vb, sub n. 3).

⁴⁶ ACCURSIO, *Glossa ordinaria* in *Dig.* 4.6.37, ad v. *Constitutionibus*: «Scilicet quatuor mensibus..., et hoc ex concessione principis, non alias... Vltra ergo nullo modo etiam principe permittente, nisi forte diceret non obstante hac lege...» (ed. Lugduni, 1627, col. 571).

⁴⁷ Più ampi ragguagli sul punto in D. QUAGLIONI, *La procedura del controllo*, cit., pp. 55-60; J.P. CANNING, *op. cit.*, pp. 458-460.

zione, finisse per ‘rientrare dalla finestra ciò che era uscito dalla porta’: in sostanza, grazie alla teoria della presunzione, il principe avrebbe potuto omettere la citazione. Sempre⁴⁸.

8. (segue) *Le restrizioni della canonistica: Panormitano*

Di fronte a questo reale pericolo non restava insensibile la canonistica. A mitigare fortemente la nuova impostazione del problema della giusta causa, riferita alla citazione, non tarda a levarsi la voce del Panormitano († 1445), acceso oppositore di Cino. La sua tesi restrittiva si colloca a conclusione dell’impostazione canonistica tradizionale. Egli afferma che anche il Papa, nella qualità di *princeps legibus solutus*, non è tenuto ad osservare le forme del processo che sono fissate dal diritto positivo (*ordo inductus mero iure positiuo et illius defectus non habet vitiare processum coram principe*), tuttavia non può pretermettere gli elementi della procedura che, come la citazione, trovano la loro fonte nello *ius naturale*, altrimenti – come già aveva affermato Baldo – la sentenza non sarebbe validamente pronunciata⁴⁹, e il giudice non po-

⁴⁸ Per i dettagli della dottrina di Cino si rinvia a K. PENNINGTON, *op. cit.*, pp. 130-131.

⁴⁹ PANORMITANO, *Commentaria Tertiae Partis in Secundum Librum Decretalium*, in X 2.27.19: «...No. secundo quod etiam Papa debet seruare iuris ordinem et rigorem æquitatis ut contra iustitiam nulli parcat. An autem teneat sententia si Papa non seruauit iuris ordinem? Dico sic, quod quidam est ordo inductus mero iure positiuo, et illius defectus non habet vitiare processum coram principe, quia legibus non ligatur, cum sit supra legem, ut l. Digna vox, Cod. de legi. (*Cod. 1.14.4*)... Quidam est ordo iuris fundatus super iure naturali, ut quod sententia feratur parte uocata. Et si ille ordo prætermittitur non ualet sententia, hoc uidetur uelle tex. iuncta glo. in d. l. fina. (Accurso, *Glossa ordinaria in Cod. 1.14.12, ad v. cominus*, ed. Augustae Taurinorum, 1576, f. 122rb) et firmat aperte ibi Bal., argu. cle. pastoralis, de re iudi. (BALDO, *Commentaria in Cod. 1.14.12*, ed. Venetiis, 1599, f. 70ra, sub n. 3), et no. hoc dictum» (ed. Venetiis, 1588, f. 109vb, sub n. 1). Per la corrispondenza con il pensiero di Baldo cfr. *supra*, n. 40. E ancora, PANORMITANO, *Commentaria Primæ Partis in Secundum Librum Decretalium*, in X 2.1.6: «Circa hoc quero, quid si dicatur in aliqua commissione ‘procedas non obstante iuris solemnitate’? Dic post Bar. in l. Filiusfamilias, ff. de don. (Bartolo, *Commentaria in Dig. 39.5.7*, ed. Venetiis, 1567, f. 67rb, sub n. 2) quod per hæc verba censetur solum sublata solennitas iu. ciui., non autem solenni. iu.

trebbe esercitare i poteri di cognizione della causa⁵⁰. C'è un convincimento preciso al fondo di simile risoluzione che il Panormitano esprimeva in altro luogo, a proposito del giudizio di legittimità delle consuetudini, e che rende esplicita la ragione della inderogabilità tassativa degli istituti di diritto naturale: «finis iuris canonici et diuini est felicitas anime, finis vero iuris ciuilis est bonum publicum»⁵¹. E ancora: «ius canonicum principaliter intendit hominem dirigere in Deum et uenit ad bonum publicum ecclesiasticum»⁵².

Quanto alla giusta causa, il Panormitano taglia corto, e affronta direttamente il problema della presunzione in relazione all'elemento territoriale della giurisdizione. Egli ammette (*fateor*) che si debba accettare la presunzione, nel principe, della giusta causa, secondo quanto sostenuto da Cino: ma è necessario innanzitutto che la fattispecie sia di dubbia interpretazione e di incerta soluzione, e poi che la lite veda coinvolto un suddito dell'impero, altrimenti non potrebbe aver luogo la presunzione. Era questo un modo per salvare le disposizioni della *Pastoralis cura*, che riteneva il re Roberto di Sicilia suddito del Papa e non del-

diuini seu iurisgentium. Et ideo hoc casu sufficient duo testes, quia hoc est de iure diuini et gentium, licet alias cessantibus illis verbis, ex natura causae requirantur plures. Item poterunt recipi testes infames qui repelluntur tantum a iure ci. seu positivo..., non autem recipiuntur non citata parte quia citatio est species defensionis que est de iuregentium, nec potest tolli per ius positivum vt in cle. *Pastoralis*, de re iu. (*Clem.* 2.11.2), et latius ad materiam ibi vide et quod no. in l. Meminerint, Cod. vnde vi (*Cod.* 8.4.6). Et de hoc aliquid dicam in c. Sæpe, de resti. spol. (*X* 2.13.18)...» (ed. Venetiis, 1588, f. 29ra, sub n. 6).

⁵⁰ Quest'ultima questione è trattata dal Panormitano con riguardo al caso specifico del giudice delegante, successivamente deceduto (in *X* 1.29.19): «Dum quaeritur, per quem actum perpetuetur iurisdictio delegati contra tacitam reuocationem que surgit ex morte constituentis? Primo quod secundum leges requiritur li. cont. et ita procedit iste tex. Sed secundum canones sufficit citatio, ut infra, c. prox. (*X* 1.29.20), haec lec. nullibi probatur aperte per ius ciuile, immo tex. uidetur in contrarium in l. Et quia, ff. de iuri. om. iud. (*Dig.* 2.1.6) ubi tex. solum requirit quod delegatus (ed. delegans) incepérít uti iurisdictione» (PANORMITANO, *Commentaria Secundæ Partis in Primum Librum Decretalium*, ed. Venetiis, 1588, f. 125ra, sub n. 4).

⁵¹ PANORMITANO, *Commentaria Primæ Partis in Primum Decretalium Librum*, in *X* 1.4.11 (ed. Venetiis, 1588, p. 265a, sub n. 5).

⁵² *Ibid.*, p. 267a, sub n. 9.

l’Imperatore⁵³. Ma era anche un modo per respingere quella *praesumptio* che, sul piano processuale, avrebbe significato lo scioglimento del principe da un obbligo imposto dal diritto naturale: la citazione. Per questo motivo il Panormitano preferiva escludere la presunzione in ogni caso (*indistincte*), anche se si fosse trattato di giudicare un suddito⁵⁴. Sempre con questo intendimento, e per rigettare la tesi di Cino, egli ragionava alla maniera antica: l’origine del processo era avvenuta in Paradiso, conseguentemente non potevano essere rimossi quegli elementi della procedura che Dio stesso aveva osservato⁵⁵.

⁵³ PANORMITANO, *Tertiae Partis in Secundum Librum Decretalium*, in X 2.27.12: «...Ex quo potest aliqua defensio competere, non potest etiam princeps omittere citationem, quia esset tollere defensionem ut probatur in cle. Pastoralis, de re iud. (Clem. 2.11.2). Fateor tamen quod in dubio præsumeretur pro processu principis contra subiectum, vt no. Cyn. in l. Rescripta, Cod. si contra ius vel vti. pub. (rect. Cod. de precibus imperatoris offerendis = Cod. 1.19.7; Cino da Pistoia, *Commentaria in Codicem* in Cod. 1.19.7, ed. Francoforti ad Moenum, 1578, f. 36va, sub n. 11), vbi dicit quod si princeps sine alia causæ cognitione mandat alicui vt aliquem suspendat, potest ille sine peccato exequi, quia pro principe præsumitur quod iuste procedat, quod est notandum, facit l. Si vendicari, Cod. de poen. (Cod. 9.47.20), 11 q. 3, c. Cum apud (C.XI q.3 c.69). Sed respectu non subditi, quem dicit aliqua ratione suum forum sortiri, non presumerem pro sententia principis, nec poterit in istis omittere citationem. Sic intelligo cle. Pastoralis (Clem. 2.11.2) preall., ubi ex defectu citationis corruit processus Imperatoris contra regem Robertum qui dicebatur subiectus ecclesiæ et non Imperatoris, sed ratione delicti commissi in imperio, contra eum procedebatur» (ed. Venetiis, 1588, ff. 91vb-92ra, sub nn. 22-23).